36. De paucitate autem bonorum ipse Dominus apertissime dicit: *Intrate per angustam portam: quia et spaciosa via est, quae ducit ad interitum, et multi sunt qui pergunt per illam. Quam angusta porta et arcta via quae ducit ad vitam; et pauci sunt qui ingrediuntur per illam* ⁵. Istos paucos donatistae se putant esse, et ideo dicunt periisse orbem terrarum, se autem in hac paucitate, quam laudavit Dominus, remansisse. Qui quando comparantur cum eis, longe pauciores rogatistas aut maximianistas obiicimus, qui se ab eis separaverunt, si existimant sibi de paucitate esse gloriandum. Veruntamen hanc paucitatem in comparatione multitudinis malorum, esse a Domino commendatam; multitudinem autem bonorum, cum per se ipsam consideratur, non tacuisse Scripturas, legant, et videant quam plura testimonia reperiantur. Unde enim ipsum semen Abrahae, sicut stellae caeli et sicut arena maris promittitur, nisi propter innumerabilem multitudinem? ⁶ Cum dicat Apostolus ideo dictum esse: *In Isaac vocabitur tibi semen, quia non filii carnis, sed filii promissionis deputantur in semen?* ⁷ Unde: *Multi filii desertae magis, quam eius quae habet virum?* ⁸ Unde: *Multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum, filii autem regni ibunt in tenebras exteriores* ⁹, hoc est, impii iudaei? Unde dicit Apostolus: *Ut mundaret nos sibi populum abundantem, aemulatorem bonorum operum?* ¹⁰ Unde Apocalypsis millia millium dicit esse sanctorum Ecclesiae filiorum? ¹¹ Ecce ipsi dicuntur multi, qui dicuntur et pauci. Quare, nisi multi per se ipsos considerati; pauci autem in comparatione iniquorum.

⁴ Matth. 13, 47.

⁵ Matth. 7, 13.

⁶ Gen. 15, 5; Gen. 22, 17.

⁷ Rom. 9, 7.

⁸ Is. 54, 1.

⁹ Matth. 8, 11.

¹⁰ Tit. 11, 14.

¹¹ Apoc. 5, 11.

¿Pero los malos de entre los justos, los arrojarán en un horno de fuego; allí será el llorar y el rechinar de dientes. Por consiguiente, ninguna mezcla con los malos puede aterrar a los buenos, de suerte que quisieran como romper las redes y separarse de la unidad, a fin de no tener que soportar en la comunión de los sacramentos a los que no pertenecen al reino de los cielos; puesto que les mantiene la esperanza de que cuando lleguen a la orilla, esto es, al fin de los siglos, se llevará a cabo la debida separación, no precisamente según el temerario criterio humano, sino según el justo juicio divino.

36. Acerca del escaso número de los buenos habla con toda claridad el mismo Señor al decir: *Entrad por la puerta estrecha, porque anchuroso y espacioso es el camino que conduce a la muerte y son muchos los que caminan por él. Cuán angosta es la puerta y estrecho el camino que conduce a la vida; y son pocos los que se deciden a entrar por él.* Los donatistas presumen que ellos son estos pocos, y por eso dicen que pereció el universo y que ellos se salvaron en estos pocos que alabó el Señor. Y si aun juzgan que pueden gloriarse de su escaso número, podríamos ponerlos enfrente a los rogatistas o maximianistas, que son mucho menos que ellos y que de ellos se separaron. Pero no, vean y lean los muchos testimonios que nos atestiguan que esta escasez de los buenos, en comparación de la multitud de los malos, está autorizada por el Señor y que las mismas Escrituras nos hablan de la multitud de los buenos considerados en sí mismos. ¿Por qué, en efecto, se promete a Abraham una descendencia como las estrellas del cielo y las arenas del mar, sino a causa de la innumerable muchedumbre? Puesto que el mismo Apóstol dice que se dijo *en Isaac estará tu descendencia, porque no son los hijos de la carne, sino los de la promesa los que se consideran como la descendencia.* ¿Por qué también se ha dicho: *Los hijos de la abandonada serán más que los de la que tiene marido?* ¿Por qué: *Muchos vendrán desde el oriente y occidente, y reposarán con Abraham, Isaac y Jacob en el reino de los cielos, y los hijos del reino—los judíos—serán arrojados a las tinieblas exteriores?* ¿Por qué dice el Apóstol: *Para prepararse de entre nosotros un pueblo numeroso, émulo de las buenas obras?* ¿Por qué dice el Apocalipsis que son millares de millares los hijos santos de la Iglesia? He aquí cómo se dice que son muchos de los mismos que se afirma también ser pocos. ¿Por qué esto, sino porque son muy numerosos si se los considera en sí y pocos si se los compara con los inicuos?